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16. Wahlperiode
16.07. 2014

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Wolfgang Schwarz (SPD)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

Ausbau von Kindertagesstitten fiir unter Dreijdhrige in Landau, Verbandsgemeinde Edenkoben, Maikammer,
Offenbach und Lingenfeld

Die Kleine Anfrage 2399 vom 25. Juni 2014 hat folgenden Wortlaut:

Die Triger unserer Kindergirten werden durch das Land unterstiitzt. Auch die Stadt Landau sowie die Verbandsgemeinden Mai-
kammer, Edenkoben, Offenbach und Lingenfeld wurden in den letzten Jahren durch das Land gefordert.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1.

2.

3.

5.

6.

Wie ist der Stand des Ausbaus von Kindergartenplitzen fiir unter Dreijihrige in Landau, der Verbandsgemeinde Edenkoben,
Maikammer, Offenbach und Lingenfeld?

Wie viele Betreuungsplitze wurden seit Beginn der Legislaturperiode im Landkreis Landau, der Verbandsgemeinde Edenkoben,
Maikammer, Offenbach und Lingenfeld geschaffen?

Wie hoch waren die Investitionskostenférderungen seit 2011 im U 3-Ausbau in Landau, der Verbandsgemeinde Edenkoben, Mai-
kammer, Offenbach und Lingenfeld?

. Wie hoch ist der Betrag der Férdergelder (getrennt nach Bundesmitteln, Landesmitteln und Mitteln des Landkreises), die seit Be-

ginn der Legislaturperiode zum Bau, zur Férderung und Instandhaltung von Kindertagesstitten nach Landau, in die Verbands-
gemeinde Edenkoben, Maikammer, Offenbach und Lingenfeld geflossen sind, aufgeschliisselt nach den einzelnen Projekten?
Wie hat sich der Haushaltsansatz der Landesmittel im aktuellen Doppelhaushalt im Vergleich zum letzten Doppelhaushalt ver-
dndert?

Wie viele Antrige von Einrichtungen sind derzeit in der Bearbeitung?

Das Ministerium fiir Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 17. Juli 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Laut der Genehmigungsdatenbank des Landesjugendamtes steht zum 30. Juni 2014 folgende Anzahl an Kita-Plitzen fiir Kinder unter
drei Jahren zur Verfiigung:

genehmigte U 3-Versorgungsquote
U 3-Plitze (100 = Kinder unter drei Jahren; Zensus 2011)
Stadt Landau 536 49,4 %
VG Edenkoben 190 42,1 %
VG Maikammer 77 44,0 %
VG Offenbach a. d. Queich 121 37,9 %
VG Lingenfeld 166 36,3 %
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Zu Frage 2:

Laut der Genehmigungsdatenbank des Landesjugendamtes hat sich seit dem 1. Januar 2011 bis zum 30. Juni 2014 die Anzahl der fiir
Kinder unter drei Jahren genehmigten Kita-Plitze wie folgt verdndert:

Stadt Landau (Stadtjugendamt Landau): + 205
VG Edenkoben (Kreisjugendamt Siidliche Weinstrafle): + 63
VG Maikammer (Kreisjugendamt Siidliche Weinstrafle): + 27
VG Offenbach a. d. Queich (Kreisjugendamt Stidliche Weinstrafle):  + 31
VG Lingenfeld (Kreisjugendamt Germersheim): + 89
Zu Frage 3:

Laut Angaben des Landesjugendamtes wurden seit 1. Januar 2011 bis 30. Juni 2014 folgende Betrige fiir Investitionskostenforde-
rung im U 3-Bereich bewilligt:

Stadt Landau (Stadtjugendamt Landau):

1841700,00 €

VG Edenkoben (Kreisjugendamt Siidliche Weinstrafle): 788 760,00 €
VG Maikammer (Kreisjugendamt Siidliche Weinstraf3e): 22 500,00 €
VG Offenbach a.d. Queich (Kreisjugendamt Siidliche Weinstraf3e): 592 760,00 €
VG Lingenfeld (Kreisjugendamt Germersheim): 616 868,71 €

Zu Frage 4:

Laut Angaben des Landesjugendamtes wurden seit 1. Januar 2011 bis 30. Juni 2014 folgende Betrige fiir Investitionskostenférde-
rung aus Bundesmitteln und Landesmitteln im U 3-Bereich ausgezahlt:

Stadt Landau (Stadtjugendamt Landau): 1435451,21€

VG Edenkoben (Kreisjugendamt Siidliche Weinstraf3e): 697 484,00 €
VG Maikammer (Kreisjugendamt Siidliche Weinstraf3e): 0,00 €
VG Offenbach a.d. Queich (Kreisjugendamt Siidliche Weinstraf3e): 404 484,00 €
VG Lingenfeld (Kreisjugendamt Germersheim): 264 096,78 €

In folgender Ubersicht ist zusitzlich die im Férderantrag angegebene Hohe der Bezuschussung seitens des Jugendamtes aufgefiihrt:

ausgezahlte ausgezahlte Zuschuss

Stadt/Gemeinde Jugendamts- Bundesmittel Landesmittel Jugendamt

bezirk U3 U3 (laut Antrag)
kreisfreie Stadt Landau i. d. Pfalz SJA Landau 1223 451,21€ 212 000,00 € 521 375,00 €
VG Edenkoben KJA Siidliche Weinstrafie 551 684,00 € 145 800,00 € 603 260,00 €
VG Maikammer KJA Siidliche Weinstraf3e 0,00 € 0,00 € 0,00 €
VG Offenbach a. d. Queich KJA Siidliche Weinstrafie 231 084,00 € 173 400,00 € 101 000,00 €
VG Lingenfeld KJA Germersheim 264 096,78 € 0,00 € 229771,95€
*) Bundesprogramm 2008 bis 2013 und Bundesprogramm 2013 bis 2014.

Eine Ubersicht nach einzelnen Projekten und Fordergeldern finden Sie in der Anlage.

Zu Frage 5:

Im Doppelhaushalt 2014/2015 stehen insgesamt 35 Mio. Euro an Landesmittel fiir Investitionsmafinahmen im Kindertagesstitten-
bereich zur Verfiigung.

Im Doppelhaushalt 2012/2013 standen (inklusive des Nachtragshaushalt 2013) 23,5 Mio Euro an Landesmitteln fiir investive Maf3-
nahmen im Kindertagesstittenbereich zur Verfiigung.

Zu Frage 6:

Laut Angaben des Landesjugendamtes stehen derzeit drei Antrige zur Bewilligung an.

Irene Alt
Staatsministerin
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Anlage
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